6

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số:        /TTr-UBND
DỰ THẢO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách tín dụng ưu đãi
thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Hưng Yên

Kính trình: Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Việc làm số 74/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ Về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội, được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ và Nghị định số 261/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm;

Căn cứ Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với học sinh, sinh viên, được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với hộ cận nghèo;

Căn cứ Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với hộ mới thoát nghèo, được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Quyết định số 02/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

Căn cứ Quyết định số 10/2024/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán;

Căn cứ Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ Về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình tín dụng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội;
Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024. Khoản 7, Điều 5 quy định: "... Bố trí vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương... Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cơ chế, chính sách cụ thể và bố trí vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách này. Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện ủy thác vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách ưu đãi theo quyết định của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh";

- Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công. Điều 5. Điều kiện, tiêu chí, nguyên tắc bố trí vốn ngân sách địa phương để ủy thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

"1. Nguyên tắc, điều kiện bố trí vốn ngân sách địa phương để ủy thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

a) Tuân thủ quy định tại các Điều 54, 55 và 56 của Luật Đầu tư công;

b) Bảo đảm khả năng cân đối vốn ngân sách địa phương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để thực hiện; bảo đảm khả năng thu hồi vốn ngân sách địa phương đã bố trí để ủy thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi;

c) Việc lập, phê duyệt, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện theo quy định tại các Điều 59 và 60 của Luật Đầu tư công.

2. Trên cơ sở báo cáo dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định tiêu chí bố trí vốn ngân sách địa phương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để ủy thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trên địa bàn.";

- Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác. Điều 1 quy định sửa đổi bổ sung khoản 2 Điều 3 và khoản 5 Điều 5 như sau:

"2. Nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh trích hàng năm (tuỳ theo tình tình thực tế của từng địa phương và khả năng cân đối ngân sách) ủy thác qua Chi nhánh NHCSXH cấp tỉnh để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định".

"Mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định trên cơ sở các quy định hiện hành của NHCSXH và phù hợp với thực tế tại địa phương".

Như vậy, để có cơ sở bố trí vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác thì Hội đồng nhân dân tỉnh cần ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh bằng nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh.
2. Cơ sở thực tiễn

Hiện nay, đối tượng và cơ chế cho vay các chương trình tín dụng chính sách bằng nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đang thực hiện theo Quyết định 380/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Tính đến ngày 31/12/2025, tổng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác là 735.497 triệu đồng. Trong những năm qua, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác kịp thời tổ chức giải ngân công khai, minh bạch, đúng đối tượng thụ hưởng. Đến ngày 31/12/2025, tổng dư nợ các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh đạt 10.364.557 triệu đồng, với gần 155.249 khách hàng còn dư nợ, trong đó dư nợ cho vay từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác là 732.386 triệu đồng. Các chương trình tín dụng chính sách xã hội đã đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội tích cực, là giải pháp quan trọng, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách khác có điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống; góp phần thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

Tuy nhiên, ngày 19/8/2025, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 84/2025/TT-BTC về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017, khoản 3 Điều 1 thẩm quyền quy định về mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay do Hội đồng nhân dân tỉnh. Do đó, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tiễn và đúng thẩm quyền.

3. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
a) Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Nghị quyết được bố cục thành 05 Điều, bao gồm:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Điều 2. Đối tượng cho vay, mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 4. Điều khoản thi hành
Điều 5. Tổ chức thực hiện
b) Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Nghị quyết quy định đối tượng cho vay, mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thực hiện theo quy định hiện hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ngân hàng Chính sách xã hội trong từng thời kỳ, cụ thể hiện nay như sau:

- Đối với hộ nghèo: thực hiện theo quy định tại Điều 16, khoản 1 khoản 4 Điều 17, Điều 18 Nghị định số 78/2002/NĐ-CP và khoản 1 Điều 1 Quyết định số 2553/QĐ-TTg.

- Đối với hộ cận nghèo: thực hiện theo quy định tại Điều 2, Điều 3, Điều 4 Quyết định số 15/2013/QĐ- TTg và khoản 1 Điều 1 Quyết định số 1826/QĐ-TTg.

- Đối với hộ mới thoát nghèo: thực hiện theo quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg.

- Đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn: thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg; Điều 1 Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg và Điều 1 Quyết định số 2553/QĐ-TTg.

- Đối tượng vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm tại khoản 1 Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15: thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 Nghị định số 338/2025/NĐ-CP.

- Đối tượng vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại khoản 2 Điều 9 Luật Việc làm số 74/2025/QH15: thực hiện theo quy định tại Điều 12, Điều 14, Điều 15 Nghị định số 338/2025/NĐ-CP.

- Đối tượng vay vốn nhà ở xã hội tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6, khoản 7 và khoản 8 Điều 76 Luật Nhà ở số 27/2023/QH15.: thực hiện theo quy định tại khoản 3, khoản 5 Điều 48 Nghị định số 100/2024/NĐ-CP và khoản 4 Điều 1 Nghị định số 261/2025/NĐ-CP.

- Đối tượng vay vốn cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số 10/2024/QĐ-TTg: thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 8 Quyết định số 10/2024/QĐ-TTg và khoản 3 Điều 1 Quyết định số 2553/QĐ-TTg.

- Đối tượng vay vốn người chấp hành xong án phạt tù tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg: thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 8 và 9 Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Đối tượng vay vốn học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán tại Điều 3 Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg: thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 10 Quyết định 29/2025/QĐ-TTg.
Trường hợp Nhà nước có chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội thì cũng được áp dụng tương ứng với các khoản vay từ nguồn vốn ngân sách địa phương.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./. (Gửi kèm Dự thảo Nghị quyết Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH